转发
∴《关于做好 ⒛zs年度农村危房改造和

抗震改造工作的通知》的通知

各县 (市 )区住建局 :

现将辽宁省住房和城乡建设厅印发的 《关于做好 2025

年度农村危房改造和抗震改造工作的通知》(辽 住建村

[2025]66号 )转发给你们,请结合工作实际,对照省工作要

求认真抓好贯彻落实,并抓紧做好以下工作 :

一、跟进项目开竣工进度

各县 (市 )区要抓紧组织农村危房改造项目开工建设 ,

对农村危房改造进度情况进行跟踪,制定工作台账,对进展

缓慢的及时进行跟进,并指导改造主体做好施工期间安全工

作,确保农村危房改造 6月 30日 前全部开工,10月 底前所

有脱贫户年度改造任务全部竣工,其他重点对象年度改造任

务年底前竣工 90%以上,⒛26年 6月 底前全部竣工。

二、及时拨付补助资金

全面落实 《中央财政农村危房改造补助资金管理办法》

的有关要求,按照市财政局 《关于下达 2025年 中央财政农

村危房改造补助资金预算的通知》(铁市财政指字[2025]125

5703.20弓 4。 09

号),各县 (市 )区住建部门要及时向本级财政部门申请补

助资金,`确保专项补助资金在发起验收申请 30日 内及时拨

付至改迨对象
冫-艹遍

”
账户,严禁出现挤占挪用、擅自截

留等现象△确保资金专款专用。

联系人:玄飞  联系电话:∞⒋72GB2703

附件:《关于做好 zO25年度农村危房改造和抗震改造工

作的通知》

铁岭市

20

蓦

〓

〓∴
一
确
颥
躔
鲞
躐
躐
翊
黪
鲞
蹶
嘤

〓
癖

皤

濠

戆

鳗

鳟

』

礓

咱

〓
·

弘和羽D

`nr艹

辽:宁省住房和城乡建设厅

辽住建村 (2025)弱 号

关于做好⒛zs年度农村危房改造和

抗震改造工作的通知

各市住建局、沈抚示范区规划建设和环境局,沈阳市房产局 :

为切实做好我省 zO25年度农村危房改造和抗震改造工

作,巩固拓展脱贫攻坚战中
“
住房安全有保障

”
成果同乡村振

兴有效衔接,保障好农村六类重点对象等低收入群体住房安

全,现将有关工作要求通知如下 :

一、年度目标及改造对象

zO25年度农村危房改造任务目标为:农村六类重点对象

等低收入群体的危房改造任务,6月 底前全部开工,10月 底

前所有脱贫户年度改造任务全部竣工,其他重点对象年皮改

造任务年底前竣工 ,0%以上、zO26年 6月 底前全部竣工。

改造对象为:农村易返贫致贫户、农村低保户、农村分散供

养特困人员、因病因灾因意外事故等刚性支出较大或收入大

幅缩减导致基本生活出现严重困难家庭、农村低保边缘家庭

和未享受过农村住房保障政策支持且依靠 自身力量无法解

决住房安全问题的其他脱贫户等六类重点对象。

-1-

二、、严格执行分级分类补助标准

农村危房畋遭资金凄以农户自婿为盎,礅府扑魏为辘勋

危房改造补助资金应严格执籽分级分炎椿准,接麟飚房鉴簸

等级确定补助资金发放颊皮。曦庸分类扑麟榛难要根据棘蟪

区财敢状况确定,原 Rll上 C缴危房补助资螽每户不幅于 0,5

万元,D级危房补助资金每户不低于 2,s万 元。

里、及时拨付补助资佥

各地要全面落实 《中央财政农村危房改造补助资金管理

办法》有关要求,会同本级财政部门做好 2025年度农村危

房改造任务资金分配,补助资金要确保专款专用,改造后发

起验收申请 30日 内及时按照规定发放补助资金,做到
“
竣工

一户、验收一户,竣工验收合格一户、资金拨付到位一户
”。

四、动态监测住房安全

各地住房城乡建设部门应会同有关部门建立健全农村

低收入群体住房安全动态监测机制,完善农房定期体检制

度,落实农户住房安全日常巡查等要求。在发生洪涝灾害、

强降雨 (雪 )、 台风等自然灾害后应立即开展排查,做妤巡

查和排查记录。发现住房安全问题要建立工作台账,对于符

合条件的因灾受损农房,要及时纳入危房改造和农房抗震改

造范围,做到
“
发现一户、建档一户、改造一户、销号一户

”
,

实现
“
应改尽改

”。

五、有效引导农房建设风貌

各地要强化农房建设风貌引导,因地制宜推广具有地域

特色、民族特色、历史文化特色、风俗习惯特色等农房改造

-2-

方案。严格控制建房̈面积,人均面积原卿上不褥趣过当地农

村人均隹房面锞。宥:条件飚区鼓励绪舍农耕危房改遘和抗展

改造同步卖施农房书能改遣,提南农房保温隔热性能。降低

建筑能耗。
ˇ

六、加大农房抗展改遣力度

实施农村危房改谴应同步达到当地抗震设阱标准,做好

抗震设防烈度 7度及以上地区农村低收入群体的农村危房改

造和抗震改造计划摸排工作,对发现不符合抗震要求的农房

要及时进行改造。

七、强化数据档案管理

各地要对农村危房改造补助对象的申请、评议、审核、

审批和实际补助水平等情况,实行公示公告制度。公示公告

情况要同步纳入改造档案。进一步加强对农村危房改造档案

管理和信息平台信息录入工作,确保档案和信息录入的全面

性、准确性和及时性。

八、加快完成脱贫户住房安全保障
“回头看

”
改造任务

zO25年 是巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接

过渡期最后一年,各地要加快推进脱贫户住房安全保障
“回头

看
”过程中发现存在安全隐患房屋的危房改造任务,有效保障

脱贫户住房安全。确保纳入 2025年危房改造计划的脱贫户

的存量危房,10月 底前全部完成改造、具备入住条件,同 步

录入全国农村危房改造信息系统:采用其他方式保障住房安

全的脱贫户,及时跟踪住房安全保障情况,同步更新系统。

-3-

联系入:刘 .硕 :△联系电话:Oz0。2300“ 17

附件|,025年庋农村危房改逍和抗笈改追任务分配表

(此件依申请公开 )

辔翠跤
黟曩蠛
群涕和城

-4-

附件
′      :

⒛zs年度农村危房改造和抗屁改追任务分配表

地 区 农村危房改迪 (革位臼户〉 农房抗0改迪 (单位臼户)

沈田市 狃 7 0

康平县 t68 o

法 库县 116 o

新民市 75 o

辽中区 33 o

苏家屯区 18 0

于洪泛 16
ο

~
浑南区 15

ο

~
沈北新区 5 o

和平区 1 o

大连市 】68 0

金普新区 2 o

普 兰 店 Ⅸ 24 0

瓦房店市 8 o

庄河市 134 o

注山市 218 o

海城市 31 0

台安县 33 o

岫岩县 146 0

千 山区 3 o

抚颅市 196 0

抚顺县 5哇 o

清 原 42 o

新 70 0

顺城区 6 0

新服区 6 o

望花区 17 o

东洲区 l 0

本汉市 118 0

明山区 5 o

平 山区 0

南芬区 12 0

本溪县 49 0

桓仁县 46 o

丹东市 48妊 o

东港市 41 0

凤城市 168 o

宽甸县 236 o

振兴区 3 o

元唧 Ⅲ 犭 o
柙 旺 JX a2 忄

蹶 肼 Ⅸ ^ 帘

"州
柑 扌困 o

服 山 染 I`榴 o

北脓Ⅰ丨f I【 θ θ

凌 θ8 昏

文  晏 llo θ

松 tJJ瑙 朕 θ o
太和区 l o
扌 臼柑 70 2t
蒂 州 25 o

大石桥 8 o
老 边 Ⅱ5 o

鲅 色囵 28 27

阜浙市 576 0

Ι州 区 16 o
细河 区 o

太平区 3 o

新邱区 20 o
清河门区 8 o
阜新县 385 o

彰武县 143 o
辽 田亩 236 o

辽 阳县 130 0

灯塔市 69 o

文圣区 8 0

宏伟 区 o 0

弓长 岭 F 在 o

太子河 区 25 o

铁铃市 638 0

铁岭县 64 0

开原市 128 o
昌 图县 281 o

西丰县 120 0

调兵山市 7 o
银 州 区 3 0

清河区 30 0

朝阳市 g18 0

北票市 160 0
凌源市 130 o
朝阳县 108 0
律平 县 120 o
喀左县 273 o

双塔区 54 o

龙城区 73 o
葫芦岛市 797 o